III. *Bellum* in sua natura injustum  
& malum non est dicendum, aut  
contrarium Legi Naturæ, Gentium,  
Civili, Evangelio: Ideoque cum o-  
mni-

mnibus, tum etiam Christianis bel-  
lum, modò sit justum, gerere licet.  
*Grot. de Jur. Bell. lib. 1. cap. 2. § 1. &*  
*seqq. Schonb. lib. 6. cap. 1. Dan. lib. 7.*  
*cap. 3.* Bellum gerere per se & simpli-  
citer non est peccatum teste Ambro-  
sio serm. 7 cum ait. *Non militare de-*  
*lictum est, sed propter prædam militare*  
*peccatum est.*

IV. Quamvis verum sit illud So-  
lonis: *Iniqua Pax justissimo bello*  
*anteferenda. Pace non modo ea, qui-*  
*bis Natura sensum dedit: sed etiam*  
*tecta & agri lætari videntur: contra*  
*autem bello contristari. Hinc Poë-*  
*ta Silius canit lib. II.*

-- -- -- -- *Pax optima rerum*  
*Quas homini novisse datum est: Pax*  
*una triumphis*  
*In numeris potior: Pax custodire*  
*salutem,*  
*Et cives æquare potens.*

Cum quo consentit illud Virgilii:  
Nulla

*Nulla salus Bello, Pacem te posci-  
mus omnes.*

*Pax facit, ut in puleris Deorum aris  
boum partes & lanigerarum pecudum  
rutilæ flamme mandentur: Pax fa-  
cit, ut Gymnasia, juvenes & tibias ac  
convivia curent. Baechylides apud  
Stob. serm 53. Pax nuptias, festa, co-  
gnatos, liberos, amicos, divitias, sa-  
nitatem, annonam, voluptatem con-  
fert. Hec omnia si deficiant, univer-  
sim vitæ periit viventium. Philemon.  
in Pyrrho apud Stob. serm. 53.*

*In pace bos tutus rura perambulat,  
Nutrit rura Ceres, almaque Fau-  
stitas,*

*Pacatum volitant per mare navitæ,  
Culpari metuit fides.*

*Nullis polluitur casta domus stupris,  
Lex & jus maculosum edomuit ne-  
fas:*

*Laudantur simili prole puerperæ:  
Culpā pæna premit comes.*

Horat.

Horat. lib. 4. Camin. Od. 5.

*Alit colonum pax vel in petris benè:  
At bellum in ipsis campis est quoque  
noxium.*

Menand. apud Stob. serm. 53.

*Pax Cererem nutrit: Pacis alumna  
Ceres.*

Ovid. I. Fast.

V. Bellum est 1. *Externum*, quod  
vit notat & arma in Principem au-  
populum alienum. 2. *Internum Polit.*  
lib. 5. cap. 3.

VI. Externum Bellum ut sit pro-  
sperum, rectè 1. suscipiendum, 2. ge-  
rendum. 3. finiendum. W. Heid. cap.  
6. pag. 631.

VII. *In suscipiendo bello cayenda*,  
1. Injustitia, 2. Temeritas, Schonb. lib.  
6. cap. 2.

VIII. *Injustitia cavetur si jura bel-*  
*li sanctè observentur: Quibus re-*  
*pugnant improbae hæc voces.* 1. Bel-  
lum justum est quibus necessarium:  
& pia arma quibus nulla nisi in ar-  
mis

156 IDEA POLITICÆ.

mis spes est. 2. Queritur belli exitus,  
non causa. 3. Acies victum factura  
nocenrem est. *Antim. lib. 3. th. 1.*

IX. *Injusta bella sunt, quorum  
causæ sunt. 1. Ambitio. 2. Avaritia.  
3. Ira & Odium. 4. Causæ leviculæ.  
Onos. Strat. cap. 4. Grot. de Jur. bell.  
lib. 2. cap. 22. Schonb. lib. 6. cap. 1.*

X. Christianis non est licita inter-  
flectio alterius ad arcendam alapam,  
aut contumeliam similem, aut ne fu-  
giantur. *Grot. de Jur. Bell. lib. 2. c. 1. §. 10.*

XI. Matrimonium negatum in  
magna foeminarū copia, non est justa  
belli causa: *Grot. ibid. cap. 22. §. 7.* ut  
nec titulus universalis imperii §. 13.

XII. *Bellum justum requirit. 1. Au-  
ctorem. 2. Causam. 3. Finem justum.  
Lips. Pol. lib. 5. cap. 4.*

XIII. *Auctor belli justi debet esse  
Princeps, non privatus. Grot. de Jur.  
bell. lib. 1. cap. 3. §. 5. cap. 4. §. 2. cap. 5.  
§. 1. lib. 3. cap. 3. §. 4. Bodin. lib. 1. cap.  
10. Tholos. lib. 9. cap. 1. lib. 11. cap. 1.*

XIV.

XIV. Potest tamen aliquando in subditis Inferior Magistratus, si Superior officium negligat, bellum jure suscipere & gerere. *Grot. ibid. §. 7.*  
*& seqq. ut & cit. aut.*

XV. Causa belli justa est. 1. *Defensio*, eaque tum Propria, cum se, patriam, suos; tum Alienam; cum Socios aut oppressos armis Princeps tegit. 2. *Invasio*, cum 1. injuria vindicanda. 2. propria jure gentium repetenda. *Grot. lib. 2. cap. 1. §. 1. & seqq. cap. 20. §. 38. 39. 44. cap. 21. 22. 23. 25. Onos. strat. cap. 4. Tolos. lib. 11. cap. 1. Alth. lib. 7. cap. 29. Schonb. lib. 6. cap. 3.*

XVI. Quamvis sola gentis alicujus infidelitas sufficiens belli causa non sit, quatenus tamen barbara est & violenta, coercionis, repressionis, & emendationis ergo invadi potest. *confer. Grot. lib. 2. cap. 20. §. 48. & seqq. Keck. lib. 1. cap. 4. Cas. lib. 1. cap. 5.*

XVII. Invasioni præmittenda *Clarificatio* sive *Diffidatio*, per fecialem  
 aut

aut literas, cunctaque media paci inservientia. Grot. de Jur. bell. lib. 3. cap. 3. §. 5. & seq. Tolosan. l. cit. Deut. 2. 10. Jud. 11. 14. Vide Gell. lib. 16. cap. 4. Schonb. lib. 6. cap. 10.

XVIII. *Finis belli non debet esse..*  
1. Ultio propria, 2. Gloria, 3. Imperium; sed Quies & Pax. Ita bellum suscipiendum, ut nihil aliud quam *Pax quæsita videatur*. Cicero 1. offic. seu quod idem ait ibidem, *ut sine injuria in pace vivatur.*

XIX. Nec enim *Pacem insidiousam*, cuius sub nomine latitat bellum, intelligimus Cicer. 12. Philipp. & quæ tan-tum est *pactio servitutis*. Zosymus in vitâ Arcadii & Honorii; sed honestam & tolerabilem, in quâ salva Religio, salva Libertas, salvæ Leges, salva omnia aut certè pleraque & publica & privata subditorum bona, quæ animi, quæ corporis, quæ fortunarum.

XX. Temeritas cavitur, si, oblatâ bonâ belli causâ, non nisi post seriam longamque deliberationem de belli initio, medio, fine, sumtibus necessariis, auxiliis &c. ad illud accedas.  
*Lips. Pol. lib. 5. cap. 5. Grot. de Jur. bell. lib. 2. cap. 24. Veget. lib. 3. cap. 3. Thos. lib. 11. cap. 2.*

XXI. Spernendæ proinde belli furiæ, quales plerumque. 1. Nobiles. 2. Feroce& Turbidi. 3. Peregrini & Exsules,

## CAP. XXI.

## DE

Belli gerendi requisitis, in specie de Dilectu Militum.

## S. I.

**A**D bellum gerendum necessaria. 1. Apparatus. 2. Viri. 3. Consilia.  
*Pol. Lips. lib. 5. cap. 6.*

II. Ut autem bellum bene appa-  
re-

## 160 IDEA POLITICÆ.

retur, necesse est ut primò omnium  
piis precibus Dei Opt: Max: auxili-  
um & præsidium imploretur: quip-  
pe à quo omnis belli fortuna & vi-  
ctoria pendet. Equus paratur ad bel-  
lum, sed victoria in manu Domini,  
*Proverb. 21. 31.* Nec enim Benjamitæ  
saltem, sed & complures alii sine Dei  
invocatione nimiâ causæ bonæ fidu-  
ciâ bella suscipientes pessum iverunt,  
*lib. Judicum cap. 20. 35.* David contra  
invocato Dei nomine bella gerere  
solet. *1. Sam. 23. 2.* Sic & Romani, te-  
ste Livio *lib. 31.* bellum auspicaturi  
supplicationes ad Deorum pulvina-  
ria instituere soliti erant. Vid. Mart.  
Schoockium de Arcan. *lib. II. cap. 2.*

III. *Apparatus* notat res necessa-  
rias ac usum omnem belli; veluti Pe-  
cuniam, Commeatum. Arma; de-  
quibus cogitandum Principi ante  
ipsum bellum. *Schonb. lib. 6. cap. 8.*

IV. *Pecunia* est nervus omnis Im-  
perii

perii. Mucianus apud Dionem in  
Vespasiano: Sed maximè tamen belli.  
Cæsar lib. 2. Belli Pharsalici. Diony-  
sius lib. 33. Appianus lib. 4. Opus est  
opibus, & sine iis nihil fiet, quod est o-  
pus. Demosthen. Olynth. I. Nec quid-  
quam est, quod nummis non venale sit.  
Aristotel. lib. 2. Rhetor. cap. 16. Abs-  
que pecuniis itaque bella non magis  
gerere, quam sine pedibus incedere,  
sine pennis volare, sine navigiis ma-  
re trajicere possumus. Quamvis ve-  
rò non auro, sed ferro cedatur hostis.  
Plutarch. in Solon. & Polyb. lib. 6.  
tamen hoc ipsum, nisi pecuniæ sup-  
petant, fieri non potest. Bellum enim  
non in armis maximè, sed in expensis  
sumtibus, per quæ efficacia arma, &  
utilia fiunt, suum est. Thuc. lib. I Et  
pleraque res belli consilio & pecunia-  
rum vi conficiuntur. Thucyd. lib. 2.  
Vid. Lips. lib. 5. polit. cap. 6. Melch.  
Iun. part. 2. qu. polit. 74. Arnisæ lib. 1.  
polis.

polit. cap. 16. pag. 369. Schonb. lib. 6.  
cap. 6. Onos. Strat. cap. 4. Tholof. lib.  
11. cap. 2. Keck. lib. 1. cap. 30. Richt.  
axiom. polit. 225. Casp. Fac axiom. bell.  
48. Casm. cap. 39. vit. polit. Dissent.  
Machiavell. lib. 2. Repub cap. 10.